
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

SALVATERRA

SANTA BARBARA DO PARA

SANTA CRUZ DO ARARI

SANTA ISABEL DO PARA

SANTA LUZIA DO PARA

SANTA MARIA DAS BARREIRAS

SANTA MARIA DO PARA

SANTANA DO ARAGUAIA

SANTAREM

SANTAREM NOVO

SANTO ANTONIO DO TAUA

SAO CAETANO DE ODIVELAS

SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA

SAO DOMINGOS DO CAPIM

SAO FELIX DO XINGU

SAO FRANCISCO DO PARA

SAO GERALDO DO ARAGUAIA

SAO JOAO DA PONTA

SAO JOAO DE PIRABAS

SAO JOAO DO ARAGUAIA

SAO MIGUEL DO GUAMA
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA

SAPUCAIA

SENADOR JOSE PORFIRIO

SOURE

TAILANDIA

TERRA ALTA

TERRA SANTA

TOMEACU

TRACUATEUA

TRAIRAO

TUCUMA

TUCURUI

ULIANOPOLIS

URUARA

VIGIA

VISEU

VITORIA DO XINGU

XINGUARA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596952

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2013 a 30/11/2013
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Convênio 40/10.
Objeto: Prorrogação de vigência
Convenio: 40
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596956

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 30/06/2014

Justificativa Consoante ao dispositivo na Cláusula Quarta do 
Termo de Cooperação
Objeto: Prorrogação de Vigência e suplementação de Recursos
Valor: R$ 724.800,00
Dotação Orçamentaria;
Funcional Programática: 907363
Elemento de Despesa:  449051
Fonte: 0103
Termo de Cooperação nº: 08
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Nome do Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596447
PROCESSO Nº 9849/2012.

OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO TOBRAMICINA 
300MG/5 ML AMPOLA PARA NEBULIZAÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
MUCOVISCIDOSES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que não há mais interesse da Administração 
em continuar com o Pregão Eletrônico nº 049/SESPA/2012;
CONSIDERANDO portanto, que constitui dever da Administração 
zelar por seus atos;
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/SESPA/2012, com 
fulcro no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, bem como, com 
base no parecer jurídico exarado nos autos do Proc. Nº 9849/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10 de outubro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596477
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (BISTURI 
ELETRÔNICO, MONITOR CARDÍACO, ELETROCARDIÓGRAFO, 
DESFIBRILADOR EXTERNO E INCUBADORA DE PAREDE 
SIMPLES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        IMF TECNOLOGIA PARA SAÚDE LTDA CNPJ: 
07.140.025/0001-30, foi a vencedora do item 02 pelo critério 
de menor preço por item, no total de - R$ 6.700,00 (Seis mil e 
setecentos reais);
2.        M. F . A. AGUIAR - EPP CNPJ: 23.453.855/0001-73, foi 
a vencedora do item 03 pelo critério de menor preço por item, 
no total de - R$ 6.981,00 (Seis mil novecentos e oitenta e um 
reais);
3.        WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 
54.611.678/0001-30, foi a vencedora do item 01 pelo critério de 
menor preço por item, no total de - R$ 6.132,20 (Seis mil cento 
e trinta e dois reais e vinte centavos);
4.        FANEM LTDA CNPJ: 61.100.2440001-30, foi a vencedora do item 
05 pelo critério de menor preço por item, no total de - R$ 20.583,33 
(Vinte mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos);
5.        COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA CNPJ: 95.433.397/0001-11, foi a vencedora 
do item 04 pelo critério de menor preço por item, no total de - R$ 
3.000,00 (Tres mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2013 R$ 43.396,53 
(Quarenta e três mil trezentos e noventa e seis reais e cinqüenta 
e três centavos).
Belém (PA), 10/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596510

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 323/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE – NTIIS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de 
11/10/2013 até 24/10/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 149/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596520
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, PARA EQUIPAR A 
UNIDADE MISTA DE ACARÁ BEM COMO AS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        BARFAB INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITLARES, CNPJ Nº 
02.836.248/0001-12, foi à vencedora do Item nº 01, pelo menor 
preço por item R$-61.000,00;
2.        F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, 
foi à vencedora dos Itens nº 04, 05 e 06, pelo menor preço por 
item R$-3.400,00;
3.        SISMATEC IND. COM. DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 78.380.987/0001-04, foi à vencedora do Item nº 
02, pelo menor preço por item R$-9.960,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/SESPA/2013: 
R$-74.360,00 (setenta e quatro mil trezentos e sessenta reais).
Belém (PA), 10/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1258, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596551

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 291488/2013;
R E S O L V E:
I – Instaurar, Procedimento Administrativo, objetivando apurar, 
em tese, a inexecução parcial, cometida pela Empresa PROSEGUR 
BRASIL S/A – TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA, 
CNPJ nº 17.428.731/0001-35, com fundamento no art. 87 da 
Lei nº 8666/93, pela falta de comprovação de adimplemento 
com o fisco no momento do pagamento do serviço, através 
de Certidões expedidas pelos Órgãos competentes, e pela 
suspensão imotivada da prestação dos serviços, assegurando a 
mesma o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, 
nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores Elislene Monike Lima de Oliveira, 
matrícula nº 54193551, Cleo Raimundo Couto da Cunha, 
matrícula nº 5154677 e Adalia Miranda Batista da Costa, 
matrícula nº 5213843, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo acima mencionado.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596553
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(REFRIGERADOR EXPOSITOR VERTICAL 445 LITROS), A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – ME, CNPJ 
Nº14.177.036/0001-50, foi a vencedora do Item de Nº01 pelo 
critério de menor preço, num total de R$4.365,00 (Quatro mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº264/SESPA/2013: 
R$4.365,00 (Quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais).
Belém (PA), 10/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596789

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/10/2013
Valor: 25.051,85
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente instrumento tem por objetivo a 
prorrogação do prazo de vigência, bem como a concessão de 
reajuste no valor do contrato nº 22/2011.


